186  diário oficial Nº 35.733 Terça-feira, 05 DE MARÇO DE 2024

O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas
atribuições contidas no decreto Nº 1.180/08, artigo 3º, Parágrafo 1º,
que disciplina a concessão e aplicação de suprimento de fundos.
coNsideraNdo os termos do Memorando n° 6/2024 rsaNt-PcePa; Pro-
cesso n°2024/7002.
i- coNceder o servidor leoNardo foNseca de soUsa, matrícula
nº5892138/1, assistente administrativo, suprimento de fundos no valor
total de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a classificação
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho fonte de Recurso Natureza de Despesa valor

 06122129783380000 01 500 0000 01 339030 r$ 1.000,00

 06122129783380000 01 500 0000 01 339039 r$ 2.000,00

ii- estabelecer o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da ordem bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
registre-se e cUMPra-se.
PolÍcia cieNtÍfica do Pará, 04 de Março 2024.
celso da silva MascareNHas
diretor-geral

Protocolo: 1047167

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA N°058/2024-GAB/DG/PcEPA DE 01 DE MARço DE 2024
o diretor-geral da PolÍcia cieNtÍfica do Pará, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo decreto governamental s/n publicado no doe
Nº 33.771 de 02.01.2019.
coNsideraNdo o Processo Judicial n° 0800749-21.2022.8.14.0301;
coNsideraNdo o Processo nº 2023/1391131.
r e s o l v e:
forMalizar a concessão de afastamento do exercício das funções do car-
go efetivo, ao servidor doUglas HeNriQUe dUQUe silva, matrícula nº
5958502/1, ocupante do cargo de Perito criminal, lotado na coordenadoria
regional iv - altamira/PcePa, para participar de curso de formação em
virtude de aprovação em outro concurso público, no período de 20.02.2024
a 12.05.2024.
registre-se e cUMPra-se.
PolÍcia cieNtÍfica do Pará, 01 de Março de 2024.
celso da silva MascareNHas
diretor-geral

Protocolo: 1047165

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 844/2024-DG/cGP, de 04/04/2024.
a diretora geral do departamento de trânsito do estado do Pará – de-
traN/Pa, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fls. 02, de
07/01/2024, no Processo 2024/227480,
resolve:
desigNar o servidor elPÍdio araÚJo da costa JÚNior, analista de
administração e finanças, matrícula 55590002/2, como fiscal titUlar,
para proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do
Termo de Credenciamento Médico nº 08/2022, firmado por este Departa-
mento e a empresa N.f clÍNica vidaH – MediciNa e Psicologia do
tráfego ltda, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe também a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
renata Mirella freitas guimarães de s. coelho
diretora geral
PoRtARiA Nº 838/2024-DAf/cGP, de 04/03/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo o disposto no art. 72, inciso ii, da lei 5.810/94, de
24/01/1994, o requerimento da servidora, datado de 28/02/2024, e
a certidão de casamento datada de 29/02/2024, protocolado sob o nº
2024/2070111,
r e s o l v e:
aUtorizar o afastamento da servidora Karen roberta silva sousa, assis-
tente de trânsito, matrícula 5964031/1, lotada na ciretraN “b” de con-
ceição do araguaia, por oito (8) dias, no período de 29/02 a 07/03/2024,
decorrentes de seu casamento.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/02/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.

PoRtARiA Nº 826/2024-DAf/cGP, de 01/03/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo o disposto na lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a lei
8.213, de 24/07/1991, e atestado Médico datado de 28/02/2024, protoco-
lado sob o nº 2024/2070571,
r e s o l v e:
coNceder à servidora Patricia de souza da rocha, assistente de trânsito,
matrícula 5964058/1, lotada na ciretraN “a” de santarém, 180 (cento e
oitenta) dias, de licença Maternidade, no período de 28/02 a 25/08/2024,
sem prejuízo de sua remuneração.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 863/2024-DAf/cGP, de 04/03/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo a solicitação da servidora constante do requerimento
datado de 28/11/2023, reconhecendo o direito à concessão de licença
Prêmio, protocolado sob o nº 2023/1432307,
r e s o l v e:
coNceder à servidora terezinha de Nazaré sebastião da cunha, auxiliar
técnica, matrícula 3264254/1, lotada na comissão Permanente de licita-
ção, trinta (30) dias de licença Prêmio, no período de 19/02 a 19/03/2024,
referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com a lei 5.810/94-rJU, de
24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 864/2024-DAf/cGP, DE 04/03/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo a solicitação do servidor constante do requerimento da-
tado de 21/02/2024, protocolado sob o nº 2024/194337,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor alan Nascimento valente, assistente de trânsito,
matrícula 55588464/1, lotado na gerência de Posto avançado/antonio bar-
reto, trinta (30) dias de licença Prêmio, no período de 04/03 a 02/04/2024,
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a lei 5.810/94-rJU, de
24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/03/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
PoRtARiA Nº 865/2024-DAf/cGP, de 04/03/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo a solicitação da servidora constante do requerimento da-
tado de 25/01/2024, no Pae 2024/99005,
r e s o l v e:
coNceder à servidora Maria da coNceiÇÃo saNtaNa age, técnico d,
matrícula 27448/1, lotada na gerência de Posto avançado, 60 (sessenta)
dias de licença Prêmio, no período de 02/02 a 01/04/2024, referentes ao
triênio 2017/2020 (60 dias), de acordo com a lei nº 5.810/94-rJU, de
24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2024.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.

Protocolo: 1047236
.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
NúMERo Do coNtRAto: 02/2024
Partes: departamento de trânsito do estado do Pará – detraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a empresa belaggio coMMerce
iMPortaÇÃo e exPortaÇÃo ltda , inscrita no cNPJ n° 12990.434/0004-08
obJeto: É objeto deste contrato é a adesÃo À ata de registro de
PreÇos 056/2023, que tem por objeto o registro de Preços para futura
e eventual aquisição de materiais e equipamentos de informática, para
atender ao detraN.
valor: o valor do presente termo de contrato é de e r$ 8.213.764,00
(oito milhões, duzentos e treze mil, setecentos e secenta e quatro reais)
66.201 – departamento de trânsito do estado do Pará;
função: 06 segurança Pública;
subfunção: 126 tecnol. de informação
Programa: 1508 governança Pública;
Projeto/atividade: 8238 gestão de tecnologia da informação e comunicação;
elemento de despesa: 449052-35 339030-00 Material de tecnologia da
inform. e comunicação – tic; ;
Material de informática – consumo;
fonte de recursos: 01752000061 recursos Próprios; 02752000061 recur-
sos Próprios – superavit.
vigêNcia: início: 01/03/2024 término: 29/02/2025
foro: belém
data de assiNatUra: 01/03/2024
ordeNador resPoNsável: reNata Mirella freitas gUiMarÃes de
soUza coelHo
reNata Mirella freitas gUiMarÃes de soUza coelHo
diretora geral – detraN/Pa

Protocolo: 1046989